*disse; et ut Samaritanis non miscerent, litteras Iudeas communississe.*

An in eamdem sententiam consensisse credendi sint Tertullianus et S. Hieronymus, ambigui; ille enim l. 1, de cultu femin. esp. 5: « Omne, ait, instrumentum Iudaicæ littaturae per Esdram consistat restauratum; » alter vero aduersus Helvid. : « Sive Moysen voluntarii auctorem Pentateuchi, sive Esdram ejusdem instauratorem, non recuso. » Aperi-  
tor est S. Chrysostomus pro sententia de reparatis tantummodo sacris libris, et existentibus adhuc exemplaribus in unum corpus, cum antea separati regarentur, digestis. « Ingrat  
et bellum, sit ille, hom. 8. in Epist. ad Hebr.  
omnes sustulerint, considerant; exinde  
fuerant tabulae: aliud rursum virum inspi-  
ravit admirabilem, ut esset ederet, Esdram,  
inquam, et ex reliquis ab eo componi fe-  
cit. »

Parcius etiam de Esdrā Theodoreetus, scribens solennem illum Dei gratia plenum sacros libros, corruptos incuria Judeorum et malitia Babyloniorum, recensuisse, ac Dei Spiritu afflatis sacrum Scripturam memoriā renovasse, Prefat. in Ps. Sed Prefat. in Cant. Canticor. In eorum sententiam discedit, qui intercidisse sacras Scripturas pre-  
mense captivitate, contendunt. Ait enim: « Cum libri sacri penitus intercidissent, quā sceleris Manassis, incendio exemplariorum pariem corruptient, quā captivitatibus informatio; post aliquot annos evolutos, restituto jam è captivitate populo, divinus Esdras sancto Spiritu afflatus omnes instauravit; hanc nobis planè necessarissim operam pre-  
stans, ut ejus dono haberemus non Moysem tantummodo, sed et Josue, Jodices, historiam Regum, Librum Job, Psalmosque, undecim Prophatas, Proverbia, Ecclesiastem, et Cantica Canticorum. Si ergo, addit ille, Esdras nulli exemplariorum ope, sed scilicet sancti Spiritus gratia adjuvante potuit omnium mortaliū commode libros istos scriptura man-  
dere; quā vobis audiūt negatis, hanc librum Cantici Canticorum spirituale non esse? » etc. Hic sanè remotis ambigibus lo-  
quitur: quare et ipse cum ceteris, S. Basilio, S. Clemente Alexandrino, In sententiam de Instauratis ex integro sacris libris concessisse potest; non enim potuit luculentioribus verbis mentem suam aperire, ut quā alibi obscurè protulerat, ex his debetam Iudeis se-  
cipere. Itaque unus ex omib[us] Patribus S.

Chrysostomus in eis fuisse sententiam videtur, que dispersos ante sacerdos libros, existentes tamen, recessitos, ex in unum corpus redactos, repurgatosque ab Esdrâ existimavit.

Hoc tamen sententia, auctioribus hoc finibus adstricta, nobis sibis minus arridet; via enim persuaderi nobis potest, sacros libros veteris Testamenti omnes incendo corruptos fuisse, siue è reliquo quicquam Esdram Iesum deinde sacerorum Bibliorum corpus instauravisse. Ex his enim necessaria consecutio colligitur, sacros, qui nunc existant, libros ruderam quendam esse et reliquias veterem, qui intercederunt; vel si integrus habemus, id nos Esdras reparatori, et ea quo deerant supplici, debere. Quis in animus inducit, ante ejus viri advenum in Iudeam, Zorobabelum, summumque sacerdotem Iesum codicibus legis, collectione Psalmorum, annalibus genti sue, et scriptis Prophetarum, saltem principis, caruisse? Cur gentes universam tantum incurse desiderio acceperunt? Non deerant profecti in captivitate homines et studio legis addicti, et in eo scientiis genere excutissimi, qui nihil habebant antiquis, quam ut ejus codices sacrenerunt. Quo credunt, Eschielem, Danieliem, Mardochaeum, Estherem, Tobiam, aliquosque illustres captivos id committere potuisse, ut legem sacrasque gentilium manibus profanorum dereliquerent? Ubi unquam legimus, Chaldaeos, bello sacris Scripturis indicto, codices illorum igni et exstis tradidisse? Quà olim curâ Jeremias et sacerdotes iacebant, ut ignem sacrum et arcam cum altari thymiamatum et candelabro auro in latibris seruerant 2 Mach. 1, 19 et 2, 4; eademne sacras Scripturas uiri neglexissent. Scripturas, inquam, et sui pretio, et hominum estimatione illis rebus omnibus praestantiores? Tandem quâ spectat oblongum, in sacri Scripturâ et regis pagani testimonio Esdrâ collatum (1), Scriba nempo relaxit, et is sermonibus Deum erudit, si vel nullum, legitime temporis monumentum, vel noqui rudera quendam, et residue ex igne reliqua supererant?

Qui vero alius, agravos tantummodo ab Esdrâ sacros libros, digestos sancteque custoditos, quo tempore populus maiorum captivitatis

(1) 1 Esd. 7, 6: *Ipsa scriba uox in lege Moysi, et v. 2: Esdras sacerdoti, scriba eruditio in agnitionibus et praeceptis Domini; et v. 12: Scriba legis Dei doctissimo.*

tatis curâ occupatus, exteris omnia negligebat, illi plurimum ab auctoritate quarti Esdrâ, absitos omnes penitus sacerdos libros testantur, recedant. Pseudo-Athanasius hic sententiam, ex alio tam, uti quidem àmber videtur, acceptam, profert (1). Idem auctor eodem loco, uti et S. Hilarius in prefatione in Psalmos, honorem collectorum Psalmorum in unum corpus, quale hodiernum existat, Esdras vindicat; nihil tamen utique addit, quo ita conditos ab illo Psalmos indicant, ut auctor huius quarti Esdrâ testatur.

Sunt tamen huic opinione, non secundum precedentibus, sua incommoda. Posit enim, omnes sacerorum librorum codices, excepto codice Esdrâ, penitus perire, quod verius repugnat nostra demonstracione. Ad huc, persuasum habent assertores, liberos sacerdos jam omnes scriptos fuisse ante captivitatem, atque ita digestos, quemadmodum nunc leguntur; quod repugnat illis quae ab aliis probavimus in Prolegomenis ad Jesse, Iudices, Reges, Paralipomenon, optimisque criticos regulis, quarum ope plurima in illis degubendimus nonnisi post captivitatem adiecta.

Allier est igitur ei de re nobis philosophandum. Primo nullum haberi certum assertumque rationis momentum, quo sive recessos, sive collectos, sive instauratos sacerdos libros ad Esdrâ doceamus: omnia enim ex quarto Esdrâ discimus, nullius fideli scriptore, ac testimonio Hebreorum, qui copidum ab Esdrâ canonem librorum sacerdotis opinantur; si neque eorum numerum definitissime assentuntur certi, quem ipsi magnam Synagogam appellant: qui quidem in re neque auctores nostri inter se, neque Judaei secum ipsi convenient. Vide Genab. in Chronic. Seraz. Valtion. Simon. Hist. Critic. veteris Testamenti. Neque Patres, hanc opinionem secuti, aliam possunt illi auctoritatem asserere, quam que à primo auctore, unde exteris hauserant, derivatur. Quare nulla major habenda est illa; quā quæ Pseudo-Esdras fides: his vero submotis, recentiorum auctiorum testimonium ultro corruit.

II. Si quis post captivitatem libros sacros

(1) Auctor Synops. inter opera Athanasii: Narratur et hoc de Esdrâ, quid cum libri per incuriam populi se disturnam captivitatem perirent, ipse illos, cum vir esset honestus studiosus, industrius, et lector, apud eos omnes custodiverit, et tandem protulerit, omnibusque tradiderit, atque illa servaverit.

in unum corpus collegit, id potius Nehemias, quām ceteris omnibus, tribuendum est; quippe quem bibliothecam collegisse (1) legimus. Paria de Judā Machabaeo, nusquam verò de Esdrā legas. III. Nehemias studium amulatus Judas Machabaeus, libros et monumenta omnia gentis sue sedulò conquivit. IV. Ex ipsis sacris libris quales hodie existant, argūmenta adversus contraria sententias colligimus, primam scilicet, qua sacros libros ita in captivitate perisse asserit, ut ab Esdrā restaurari debuerint; et alteram, qua restitutas docet Scripturas è reliquis ab Esdrā collectis; ac denique tertiam, qua in communi exemplariorum clade unicum ab Esdrā servatum, ac deinde ceteris ab eo commen- catum vulgatumque contendit. V. Inter S. Scripturæ libros alii nunquā ex Iudeorum manib[us] recesserunt toto eo spatio, quod à Moyse ad nostram usque statem fluxit, alii verò, quanquam scripti, ante captivitatem tamen et deinceps innotuerunt; nonnulli deminū, post captivitatem scripti, au- ctorem habent insertum; facile tamen ab Esdrā, ope veterum monumentorum, ador- natū.

Horum, qua hic usque propositum, quādam in Prolegomenis ad singulos Scripturæ libros adductis argumentis jam demonstravimus. Pentateuchus ab ipso statu Moyse nunquā apud Iudeos cessavit. Post Josue, Iudeos, et Reges, præstis semper fuerunt annales, sive rerum ejus gentis memorabilium com- mentarii. Ex Davide auctore major Psalmorum pars accepta est, qua deinde perpetuā successione ad nos usque devenit. Salomonis statu, eum librorum copia plus nimis crevisset, malum illud sapientissimum principis deplora- bat. Eccl. 11, 12. Ipse tamen plurimos exar- vit, è quibus aliquos adhuc tenemus. Prophetarum scripta quis ignoravit unquam, cùm vel ipsa editorum oraculorum actas et tempus noscerentur? Scripta vix exemplaria, summo populi studio raptæ, excrribabantur. Omnis actas taliis ex Iudeis viro scientiis et religione amplissimos, quibus nec pietas decrat, nec studium servandæ historiæ, legum, hymnorum, et canticorum, quorum erat in templo usus; etiam prophetarum lucubrationum, qua res gestas, vices, et historiam gentis

(1) 2 Mach. 2, 45, 46: *Conseruauit de Regibus libras et Prophetarum et David, et epistolas Regum, et de donatis, epistolas scilicet Cyri, Daril, et Artaxerxis, qui tempore dona obliterant.*

complectebantur. Superest ut haec omnia la- nis expendamus.

Scitur est, Moysem tam leges dictuisse, tam pariter historiam veterum Patriarcharum, remanque à se in privatâ vitâ, et in re publicæ administratione gessarum. Ambigitur nunc, utrum libri, nomen Moysis præ se ferentes, genuinum illius opus habendi sint. Auctor apocryphus, sub Esdræ nomine latens, periuise genuinas Moysis lucubrationes, earumque loco aleras ab Esdrā substitutas sit. Alii servata quidem Moysis scripta, sed contracta, inter- polata et refacta censem. Ultramque opinio- nes nos evertimus, id ostendentes, Hebreos semper ad manus habuisse Pentateuchum, quod nunquā Moyse non adscripsere, nec unquam fieri posuisse, ut idem opus, quod ad libri substantiam spectat, sive intercederit, sive corruptum fuerit. Haec autem ut probe- mus, duo ponimus, omnium confessione certissima: 1<sup>a</sup> Moysem leges et historiam scri- piisse, 2<sup>a</sup> Iesu Christi statu eadem fuisse leges et historiam, qua hodiè Moysis nomine inscripta superest. Reliquum est igitur, ut tota temporis intercapedine, inter Iesum Christum et Moysem, unquam eos libros sive cor- ruptos, sive abolitos, sive iterum processos fuisse demonstremos. Nihil tamen more levia quidam, quo sive longioris temporis injuria, sive amanuensis oscillatione, sive tandem privatorum audacia in textum irrepererunt. Id enim vitiū libris Mosaicis, quemadmodum et ceteris omnibus, quorum est remotissima antiquitas, commune est.

Universa Hebreorum historia, religio, et politia libris potissimum Mosaicis nititur. Pe- trire igitur sive osrampi ejusmodi libri non poterit, dum politia, religio, historia gentis steterunt. Hic verò nunquā à Moyse ad Je- sum Christum usque desiderunt. Ratum igitur habeamus opus est nunquā à tempore intercapedine incommodum aliquod Mosaicos libros sensisse. Prima hujus argumenti pro- positio rata est et inconcussa; omnis enīm historie et genealogiarum apud Hebreos ratio, amoto Moyse, ignoraretur. Universa librorum res publicæ, tum et religio ad legum Mosaicarum normam dirigebantur. Qui verò integræ Iudeorum nati, florentissima, legumque et privilegiorum suorum tenacissima, studiosissima rerum suorum usque ad superstitionem, id committere potuit, ut leges sue, tanti porrò ad politiam momenti, intercederent?

Fac autem, sacerdotes et Levites, quoru-

dignitas et census omnes ex eo libro pendebant, illum tamen neglexerint: an proinde iudices, magistratus, principes, privati que omnes, qui et nosse ipsi, et filios suos docere legem debabant, qui verba legis in liminibus domorum sculpere, qui brachio et fronte alligata tenere, qui denique regna, urbes, provincias, familiam, ad se ipsos tandem ad normas ejusdem legi moderari jubebantur, perire illam passi fuissent? Debuissest profecto sui ipsorum, patrie, religione oblivisci prius quam eō desidias pervenirent. Debuissest universus israel terga simul domino vertere, atque in extremum furorem, stultitiam, et impietatem ruere.

Totam quidem Israelitici regni seriem intervalla quadam obscura et tenebrosa intercederunt; reges impii numinis cultu vitiosi, sacerdotes corrupti, populus effrenis, atque in dominum seditionis: nunquam tamen diu vitium, nec ubique obtinuit. Deum enim nunquam non sive principes, sive sacerdotes, sive prophetas studiosos piosque submissi, qui afflictis religionis rebus securerent, vitium evelerent aseque veluti aggeres firmissimos impletati et corruptioni opponerent. Populus, quanquam legum divinarum contemptor, in via et licentiam praecop, legibus tamen nonnullis parabat animo adeo obfirmato, ut dimoveri nulla ratione posset. Neque enim deserere deum penitus volebat, sed ejus obsequia pro arbitrio servire: et in ipsa libertate, cuiusque superstitione, si quis sive Moysi sive ejus gloria detrahore quidquam, vel minimum aliquam litteralem est textu legis abradere, ipsamque legem aliquam de re arguere ausus fuisse, extrellum vita periculum in suum caput ab universo populo excitasset. Id enim natura sped plerosque mortales comparatum est, ut superstitionem in impietate retineant, studiumque predicatorum ejus religionis, quam moribus deturant et ad insaniam usque legum in custodiā ferantur, quas moribus tamen destituant. Hoc Hebreorum imago.

Nihil antiquius habet Moyses, quam ut studium et meditationem legis commendet. Ejus exemplum rex apud se habeat, Deut. 17, 18; singulis septenatis in feso Tabernaculorum lex coram populo legatur, Ibid. 51, 10; legis autographum in religiosissimo loco Tabernaculi, in Sanctuario scilicet, servetur, Ibid. v. 26; ne quid vel minimum addaser detrahatur, Deut. 4, 2. Sacerdotibus nihil in illis

libris ignotum esse debebat, tam ut ministerii sui ceremonias calerent, exhiberent ordinem genealogie sue, juraque sacerdotii sui nō sent; tam et ius populo dicerent, ut ipso quibus juris dicundi provincia à Moysi commendata fuisse. Privati verò Israëli, ne feminis quidem exceptis, eos libros nōesse debabant, cùm plura servare juberentur quorum aliqua ignorare sine capitio dispendio non licet. Parentes familiā ita docere filios suos tenebantur, ut simul ipsi omnia scirent, cùm Moysis lex vel minimos regiones sue mores Iudeis indigaret.

Vix Ioseph regnum cepit, hoc illi dominus imperavit, Jos. 1, 8: *Nos recedat saltem legis lugus ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus.* Idem verò Chanaanitem divisit, ac expeditionem in Chanaan eos juxta Moysis prescriptum suscepit. Frequenter Moysis, ejusque facinorum et legum meminit; nec siles divisionem ab eo factam regionis transjordanie, polis regibus Amorrahorum Jos. 1, 15. Si altaria erigit in monte Hebal, et Garizim, Jos. 8, 54; Deut. 18, 5, iussi ab Moysi parat; si urbes sacerdotibus et Calebo destinat, legislatori obsequitur Jos. 15, 13; nihil denique omisso eorum quo à Moysi statuta fuerant, maxima virtus hujus in scripturā laua est, Jos. 11, 12... 15. Paulò ante mortem populum his verbis hortatur, Jos. 23, 6: *Estateciliisti, ut custodias cuncta que scripta sunt in tabernaculo legis Moysi.* In postremo tandem operis capit. (1) totam historiam revocat à Thare patre Abraham usque ad Moysen et Aaronom, in quā strictum persequitur gesta omnia Moysis, quæque deinceps Deo auctore ipse Ioseph pro populo præstiterat. Legiter ibidem historia renovati inter Deum et populum foderis, quod populus, data fide nunquam à lege et preceptis Mosaicis recedendi, veluti obsignaverat. Hoc autem omnia in volumine legis Domini scripta fuere. Erat igitur sub Ioseph lex Moysis, omnibus quæ Israëlitis explorassimis, cuius prescriptio dirigebantur. Ipsi tandem Chanaanis pro Moyse testantur; fatenter enim Deum Moyse servo suo Chanaanitem promisiisse. Jos. 9, 24.

Sub iudicibus frequens mentio occurrit de exitu ab Egypto, de legibus Domini, ponaque in refractarios incensa. Deus adversariorum manibus Israëlitis permisit Jud. 3, 4, ut in

(1) Ioseph 24, 9 et 25: *Scriptis omnis serua has in volumine legis Domini.*

pot experirentur Israel, utrum endire; mandata Domini, qui praecepere patribus eorum per manus Mosis. Iephate fuit prosequitur res propria à Moysi cum Ammonitis, Moabitis, et Idumeis, cum Israelitas in Chanaanitidem doceret; quo argumento ius Israelitarum validissime firmat ejus regionis possidente, quam exquisitissimo iure Judaeos occupasse, hostes ipsi Mosiacorum operum lectione adesse poterant Jud. 11, 12. Quantum etiam diu post valentes leges nedium in sacris, verum etiam in politiis, illustri testimonio apud Ruth 4, 7, et Deuter. 15, 7, intelligimus. Contrarium ex historiis summi sacerdotis Belli 1 Reg. 2, 22, colligatur, ejus filii divinas leges susdeque miscuerant; et ex Dei animadversione et querela populi adversas illas satis demonstrator, quo studio Israelitae per id tempora legem servarent. Samuel 1 Reg. 7, 5, ad normam legum Mosiacarum iura populo dabit, et integratissimis et prudentiis fanti, ut impunè exproberent populo Ingrati animi vitium, non modo adversus præstitia à se beneficia, sed et pariter, quo Dominus contulerat, ejus ope et Aegyptio edicti in Chanaanitidis possessionem deterrenerant. Denique sub judicibus et regibus 1 Reg. 12, 6, etc., passim in memoriis Israelitarum, vel secessans ab Aegypto, vel prodigia à Moyse patrata, vel ejus leges revocante. Ad harum normam reformatia est politiis. Harum sive contemplationis, sive omissionis Deus severa animadversione punivit. Erant igitur apud universum iusti populum, asterti irges, et exploratores.

Nihil antiquius habui David, quoniam ut divinas illas iussiones sanctissime servans, custodiendas pariter religiose filio suo Salomonis paulo ante mortem commendaret: *Ubi custodias ceremonias ejus, et precepta ejus, et iudicia, et testimoniora, sicut scripsum est in lege Mosis.* Salomon in Proverbis (1) frequenter legis mentionem, addito etiam elogio, inducit; ejus lectionem, studium simul et exercitium commendat; tam in suis ad Deum post dedicationem Templo prece amplissimis verbis predictis liberatam à Deo fidem omnem promissionum, quibus Moses sese populo obstatuerat 3 Reg. 8, 52. Mēntio etiam sub eo rege occurrit tabernaculi à Moyse in deserto ericti, 1 Paral. 21, 29, et 2 Paral. 1, 5, similes in arca servari traditur, quoniam tabulas legis Mosiacae 3 Reg. 8, 9, et 2, Paral. 6, 10. Templum denique, sacra vasa, et

(1) Proverb. 1, 5, et 3, 1, 21, et 4, 2, et 6, 20, et 28, 4, 7, 9, etc.

saci ministerii ordo testimonium pro lege ferunt apertissimum.

Cum Josas rex inauguras est, imponuerunt ei dialeto et testimonium, deferentes in manu ejus tenendam legem, 2 Paral. 25, 41. Amasis filius Josas, seci dedit sicarios patris sui, illis verò peperit, 4 Reg. 14, 6, et 2 Par. 25, 4, iuxta quod scriptum est in libro *legis Mosis*: *Non mercede patres pro filiis, neque filii mercede pro patribus.* Tandem Ezechias deicijussit anguum venenum, olim à Moyse in deserto eructum; quippe qui fortitudo offendiculum et cultus superstitionis occasio fuissebat, 4 Reg. 18, 4, Num. 21.

Quo de autographo legi sub Josue reperio fecerunt 4 Reg. 22, 8, 9, Par. 24, 14, omnibus exploratisima esse arbitror. Josias legum Mosiacarum tenacissimus fuisse celebrator, 4 Reg. 23, 23, et ob ea reformandam religionem aliquę positionem suscepit, solam legum Mosiacarum normam sibi preposit. Vide 2 Paral. 23, 18, 24, 6, 30, 16; 31, 2, 5, 35, 6, 12. Josaphat disciplinam in proviciis redere aggressus, misit optimates, sacerdotes et Levitas per omnes uehes Iuda et Benjamin; habentes litteras legis Domini, ut consona legi Mosiae docerant atque statuerent, 2 Paral. 17, 9.

Cum Jeremias fratres suos in captivitatem suos decedentes convenirent, libram legi secum deferendum servandumque illis tradidit, 2 Mach. 2, 2. Non deinceps inter eruditos (1) qui credant, datum esse Cithaeis legis Mosiae exemplum ante captivitatem; constat enim adhuc apud illos servari legem, antiquis Hebreorum characteribus descripsum, quorum erat usus ante captivitatem: ceterū illud ab Iudeis accepisse vix credimus; cum infississimi ejus gentis adversarii habeantur. Ver-sabuntur igitur libri legis in manibus principum et populi sub regibus Iuda, usque ad captivitatem; ex quo sano intelligimus, nonquam ad id usque temporis fieri posuisse, ut ejus exempla corrumperentur sive abolerentur.

Quanquam major erat in regno Israelis quam Iuda licentia, non ita tamen reputandum est, legem prorsis apud eos prætes intercessisse. Floreabant enim apud illos magna numero prophetæ, ejus studio et observantia penitus addiciti. Elias, Eliezeus, eorumque discipuli, frequentes illi popido, 4 Reg. 14, 58, nihil antiquius habebant, quoniam ut in Prophetarum cœtu libras sacras incorruptas servau-

(1) Vide ad 4 Reg. 17, 27 et seq.

rent. Osee, Ahias, Jonas, Amos, aliquique plures in eodem regno versabantur; et cum regum potiretur Achab, corruptissimus princeps, quo tempore sita erat, si unquam alii, legi obitio, plures tamen Israelitarum myriades integrum. Incorrumpamus religionem suam et Domino fidem servaverant, 3 Reg. 19, 18. Ceteri religiosi habebantur apud Prophetas singulis sabbatis et Neomesis, 4 Reg. 4, 22, 23, in quibus lectioni et expositioni legis Domini populus vacabat. Ioram successor Ochotie et Ios Joachaz nulli certe eximis virtute coruscabant. Dominum tamen verebantur, prophetas observabant, neque sub eo Domini memoria penitus obsevererat. Sub Jerobeam II, publicus legis cultus in quibusdam rebus obtinebat. Sacrificia in editis locis offerabantur, et religiosa peregrinationes instituebantur ad loca visionibus Domini, sive mola Patriarcharum religiosis; pristinarum et decimorum tributum ratus sanctumque habebant, festa ei sabbata servabantur, canentesque Domini loca sacra resonabant. Ergone patibimus probos illos Israelitas, viros prophetarum amplissimos, Eliam, Eliseum, Osee, Amos, Ahiam, Jonam, Tobiam, Mardochaeum, Giez, conjuges hospites Elisei, aliquos plurimos librorum sacrorum ope ita destinatos, ut ne illos quidem nossem? Nihil moror. Annales regum Israhitarum, quos velut incorrupta certissima fidei monumenta in regno decem tribum servatos esse constat, quicquid frequenter in Regibus et Paralipomenis laudantur. Tandem sacerdotem sive Levitam ab Assuradone ad docendos Cuthaeos vel Samarkanos missum, legi codicem, quem nostrum etiam etate sorserat, illis tradidisse scimus. Erant igitur apud Israelitas cappaces, apud quos hic sacerdos tenebatur, legi Domini exempla.

Frequens in Psalmis mentio legum et historie Judiorum: hinc illustri satis documento intelligimus, ipsa Davidis extiteruntque, qui divina illa cantica scripserunt, aetate, leges et historias Hebraeorum exploratissimas in republica Iudaica fuisse. Idem non uno in loco inserviunt libri Prophetarum. Vide, v. g., Ias. 63, 10, etc. Jerem. 45, 1. Mich. 6, 4: nunquam illi non arguunt. Israelitarum in legem pervicacium criminis, populosque ab his legibus aberrantes ad viam revocant: hortantur, ut ad Deum tandem conversi pristina consilia suscipiant: exempla veterum patrum objiciant. Prophetarum vero oracula nec obscurantur nec incognita, cum pro concione palam

in templis et in cunctis religiosis per foribus palatiis et urbibus, sive in foro hiquerentur. Porro vaticinia sua scribabant prophetae, adjectis temporum adscriptionibus; eadem omnium manibus tenebantur; nonnulla etiam in annales gentis relata, servabantur: nec in annalibus modo, sed privati illorum exempla apud se habere studebant; quemadmodum etiam apud profanos summa cura colligebant oracula de majoris momenti rebus, quae vel ad pontificem urbium statum, vel ad provincias, regias; clarissimasque familias spectabant. Post tantam libras Prophetarum servandi cugam, intercederent usquam illi potius? Porro Iudei in ipsa capiuntur; ne talia negligenter, multa impensori cura evenerint debuerunt, etiam de libris ageretur, in quibus uti oracula de imminentibus genti malis et capillitate descripta fuerant, ita etiam de futura mox praestitio tempore felicitate apertissimis vaticinis manifestabantur.

Jurant etiam nostrum argumentum Proverbiorum Salomonis, et genealogia in Paralipomenis inseritur; sed argumenta hinc usque ex historiis deductia sunt propositum evincere arbitror.

Historias Ioseph, Iudicum, Regum mansisse incorrupta fide usque ad capitulatorem, nullo negotio demonstratur. Nihil enim in omnibus historiis monumentis frequentius, quam statuta etiam tribuum distributio: nunquam non urbes sive tribal, cui olim adiecta fuerant, assignantur: quae si foris in alias tribus transferint, id sedulò in hisdem libris exprimitur; ita Siceleg, urbs olim Simeonis, deinde numero Achis, regis Geth in arietem, Davidis, adeoque et regum Iuda transiit, 1 Reg. 27, 6. Pristina Israelitarum historia non raro breviter colligitur: Samuel totam sermè illius seriem complectitur, 1 Reg. 15, 11. David Abimelechum, Iacobus Gedeonis in exempli addegit, 2 Reg. 14, 31. Iudie, 9, 55. Ilevocantur etiam in memoriam maledicta ab Ioseph in eos pronuntiata, qui restinenda Jerichonitis consilium initari fuissent: quae omnia in caput Hielis e Bethe recidisse narrantur, 5 Reg. 16, 34. Psalmi totam prorsus historiam Judiorum complectuntur. Vide Ps. 8, 31, et 38, 6; 102, 104, 105, et 82, et 77, 4. Paralipomena, que ex veteribus coevisque monumentis expressa esse, ne dubitamus quidem; brevibus verbis plena veterum historiarum gesta commemoration. Quare constantissime as-

serendum est universam Judaeorum historiam perpetuam connexam serie sibi optimè constare, elque scribendar operam navisse vires conoves, et fide spectatos; manus vero incorruptam, saltem in commentariis ac publicis annalibus, ad eam usque atatem, quā libri, ad nos usque derivati, à saecris anterioribus exarati sunt. Cum igitur libri Regum et Paralipomenon post captivitatem primò litteris mandati fuerint, quenadmodum nos in Prolegomenis ad singulos eos libros demonstravimus; indectabiliter planè arguitur, annales incorruptos et autographos ejus gentis usque post captivitatem inviolates mansisse. Hoc autem annales consulebat, eademque modò laudabat, modò exscribebat, modò consulendos lectoribus indicabat auctor, cum eas lucubrationes daret.

Post demonstratam integrum assertamque librorum sacrorum apud Judaeos, à Moysi usque ad captivitatem Babyloniam, possessionem, levè certè negotio eamdem à captivitate usque ad Iesum Christum deducemus. Superius jam animadvertisimus, ne verbo quidem in sacra Scriptura innat, reges impios, sive qui apud Judaeos, sive qui apud hostes ejusdem gentis regnarent, bellum non minus genti quam sacris libris indilisse. Jeremias, ut supra invenimus, Judaeis, mox Babylonem in captivitatem traducendis, volumen legis tradidit. Exemplum sane aliquod ejusdem legis sibi suisque retinuisse censendus est. Sacerdotes et Levites nunquam illis libris caruere, quippe qui singulis nesciis consulentibus paratos se exhibere tenerentur (1). Servata etiam ab illis fidei cantica, et musicae instrumenta, in usum templi olim destinata; Babylonie enim versantes Judaei rogabantur, Psal. 136, 5: *Hymnus cantate nobis de canticis Sion. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* Ultrò fateatur Daniel 9, 11, 13, omnia, que in impiis pronuntiantur à lego Moysis mala, in caput Judaeorum cecidisse. Baruch captivos Babylonie alloquens, Moysi legem et libros, historiamque universam populi Dei breviter colligit, Baruch 1, 19, 20, et 2, 1, 11, 28, 29. Daniel oracula Jeremias legens, penitiores illorum sensus scrutabatur, Daniel, 9, 2. Cyro indicatum fuisse Isaiæ vaticinium, quo idem ipso nomine designabatur, Josephus, Antiqu. 1, 1, c. 1, est auctor. Cum judicialis potestas, apud Judaeos Babylonie versantes maneret, Daniel,

(1) Malach. 2, 7: *Lobia sacerdotis custodiunt silentiam, et legem requirent ex ore eja.*

15, 5, destitutos illos legibus Mosaicis, ad quarum normam omnis eorum politia dirigebatur, quis credat? Quis sibi persuaderet fieri potuisse, ut Mardochæus, Esther, Tobias, Ezechiel illis libris et genti sua historiā carerent? Profectò apud Danielē legimus, Sasanam legum Mosicarum præceptia edictam fuisse, latamque in ejus accusatores ex præscripto ejusdem legis sententiam, quippe qui ex Moysis sanctione ponit talionis damnati sunt. Dent. 19, 18.

Unde vero componenti libros Regum et Paralipomenon suppeditant ea, que in ordinem redigeret, vetera monumenta, si nulla in captivitate supererant? In epistoli Artaxeris testimonium ferri de Esdrā, viro assiduo legem Dei sui versante, superiorū animadvertisimus, 1 Esd. 7, 14, 25. Cavet insuper idem rex, ut dictio ejusdem legis morigeros se praebant et judices juxta legis statuta eligantur; ac tandem ipse de se Esdras testatur, cum Babylonie versaretur, parasse cor suum, si investigaret legem Domini, et faceret, et doceret in Israel præcepta et judicium. Inde gloriosum viro cognomen Scribi velocis, seu legem Dei sui callens. Cum vero ille Hierosolymam repeteret, una secum exempla legis attulit; et post redditum Nehemias, dixerant Esdras scribe, ut afferret librum legis Moysi, quam præcepserat Dominus Isrosili. Attulit ergo Esdras legem eorum quantitudine, etc. Malaclias, omnium Prophetarum ordine temporum novissimus, quippe qui post captivitatem scribebat, populum horitur: *Memento legis Moysi, serui mei, quam mandavi ei in Horeb. Malacl. 4, 4.*

Nehemias, ut superiorū animadvertisimus, Bibliothecam Hierosolymam instruxit, in qua nihil desiderabatur omnium, quo ad reges, Prophetas, et David pertinebant, 2 Mach. 2, 13. Circa annum mundi 5872, Joseph filius Ozielis ex Hebreo in Grecum translitit avi sui Iesu filii Sirach librum, *Ecclesiastici* nomine inscriptum, in quo legis, Prophetarum, et historie Judaeorum summa colligitur. In eo libro, constitutis optimis quinque libris morum regulis, historicum elogium complurium præstantissimorum veteris Testamenti herorum institutum. Character ihi et epitome exhibetur gestorum Henochi, Noemi, Abrahami, Moysis, Aarons, Phineis, Iesse, Caleb, Samuelis, Nathani, Davidis, Salomonis, Eliae, Elisei, Ezechielis, Isaiae, Josue, Jeremias, Ezechielis, duodecim minorum Prophetarum,

Zorobabelis, Iesu filii Josedeci, Nehemias, Henochi, Sethi, Semti, Simonis filii Onias summi sacerdotis, ac tandem Iesu filii Sirach, auctoris ejusdem libri, et aevi illius, qui operis versionem aggressus est. Judas Machabeus bibliothecam instruxit, in qua libros omnes colligit, qui post belli cladem supererant, 2 Mach. 2, 14.

Antiocho demum Epiphane Judgeos vexante id factum est, quod alias nonquam acciderat, ut bello sacris Scripturis indicto, exempla omnia igne absundenda, dilaceranda, 1 Math. c. 1 et 2, sive imaginibus deorum appletis violanda, sedulò inquireretur. Cum autem Machabei in Masspha extum indixissent, ibi eorum Dominus libros sacros à milium furore subductos spernuerunt; datisque ad Lacedemones litteris, nihil se tot malis afflictos soluti nisi in lectione sacrorum librorum capere posse significarunt, 1 Mach. 12, 9. Habant igitur Machabei divinarum Scripturarum collectionem.

Versio Graeca Septuaginta adorna anno mundi 3727, sive illa omnes sequi sacros Iudeorum libros contineret, ut veterum plerique censentur, Justin. Cohort. ad gent. ; Iren. 1, 5 ; Tertul. , Apolog. , cap. 18 ; Clem. Alex. , Strom. lib. 4 ; Cyrill. Catech. 4, etc. sive tantum quinque libros Mosis, que alii sedis opinio ; Joseph. Proem. Antiq. et lib. 42, cap. 2, cont. Apion. ; Hieron. Quæst. Hebr. in Gen. Talmudici (nihil ego in eis re affirmo) illustri satis documento libros Hebreorum jam ante Jesu Christi ætatem Graecis innotuisse demonstrat. Constat autem inter omnes, et jam ætate certum fuisse illorum librorum numerum, et quem appellant Ca-

nem Scripturarum, exactum absolutumque fuisse.

Hic perpetuū traditionum et auctoritatum serie docemur, a Moyse ad usque Jesu Christi ætatem semper apud Judeos librorum sacrorum depositum mansisse, ut qui illorum auctorem Esdram invehant, pugnatio illi planè et falsa constituunt. Nunquā enim apud Hebreos Scriptura desit, neque ut fodi corrumperetur, sive prorsus supprimetur, fieri unquam potuit. Si scripti à Moyse libri ad captivitatem usque manserunt, quid alios procedi jubebat ? Si integrum opus manebat, cur in epistolas, quod criticis nonnullis visum est, redigendum erat ? Profectò qui operis alienus epiphones adornat, ille repetitiones omnes, que tamen apud Moysen frequentes sunt, evitabat; semper enim ad ulteriora stylum urget, nullumque parergo misceret. Planè si Mosaicum opus breviare auctor voluisse, poterant Mosaicis omnes repugnantes impunè omittit. Si quis verò opere manum admovebat, sive correcturus, sive sententiam inversurus, sive denique quidquam subducturus adjecturusque, annus fuisse, ille certè populi universi furorum in caput suum provocasset. Debetissimum illi omnia apud se exempla servare, vel tantū pollere auctoritate, quantū opus fuisse, et castigationes suas approbarer, recipiendaque curaret omnis per universum latè orbem dispersis Iudeis, exempla servantibus, per Egyptum scilicet, Babyloniam, Persidem, Medianam, Syriam, Cappadociam, Insulas, Palestinam, cum Eadie ætate Judeorum gens omnia ea loca frequentaret.

(CALMET.)

## AN ESDRAS VETERIBUS CHARACTERIBUS HEBRAICIS

CHALDÆOS SUBSTITUERIT,

# Dissertatio.

Questio de origine et vetustate characterum, quibus Iudei nostre ætatis utuntur, viros doctissimos in partes jam inde à pluribus annis, nondum etiam finitæ lite, distracti. Nec magis inter doctores Hebreos et de re convenit, quām inter eruditissimos Christianos

nos utriusque communicales scriptores; adhuc enim inter Protestantes, uti et inter Catholicos, sub judice lis est; et arduum problema, dī multumque exigitum, in medio relinquatur. Quia cùm ita sit, audaci prorsus consilio sententiam in eis re nostrum, tan-

quām litem dirēpturi, ferendam suscipimus, quasi post doctissimas tot amplissimorum virorum lucubrationes, qui argumentum plānō excussere, addendum aliquid de nostro habeamus. Id ergo potissimum nobis impräsentiarum statuendum est, ut alterum critices argumentum, huc veluti succedens, in examen revocemus. Agitandum est igitur nobis, utrum Eadras eam characterum Hebraicorum, quam contigisse ait, mutationem primus invenerit. Questionem sanè insitum illi scriptoribus, qui eandem scribendi rationem semper apud Judæos obtinuisse contendunt, gravissimam verò contraria opiniois assertoribus, qui recentes Judæorum characteres primum invectos credunt post abolitiones veteres Phœnicios, qui apud Judæos ante captivitatem obtinabant, et modò etiam apud Samaritanos Palæstine vulgari usū feruntur. In hoc autem questionis statu id à nobis præstandum esse, ut in ipso questionis limine utriusque sententiae momenta afferamus, facile lectores intelligent.

Si prejudiciis res ageretur, potius sanè habenda esset illorum causa, qui nunquam apud Judæos mutatam scribendi rationem defendunt. Superba enim gens, ac præter modum superstitione nihil nisi sua facit: neque tot seculorum cursus, quo inter ceteras gentes dispersa vagatur, neque persecutionum, bellorum, publicarumque ac privatuarum calamitatum vices evincere poterit, ut alii, præter quām satis, moribus uteretur. Manet apud illos acceptum à patribus sacrorum librorum depositum, et plānō formā quā ab illis traditum est; et cum alias librorum formas usus induxerit, cum ars typographica tedium exercibendi libros eliminaverit, compara etiam tam promptā multiplicandi exempla facilitate; cùm insuper punctorum beneficium, quo clarissimi etiam Judæorum doctores usi sunt, et lectio difficiliter minuerit, et sententiarum vagam ceteraque significacionem magis definierit; nihilo tamen scilicet sacrorum librorum membrane, manu descriptæ, et uno quidem latere tantum ac sine punctis vocalibus, in synagogis Judæorum, longe voluminae circumvolvunt servantur; impurum rati exemplum sive alienorum manibus descriptum, sive typis excusum, ineptumque, quod in synagoga servetur. Gens igitur adeò prejudiciis suis inhærens, potiussetne id conservare, ut vetustis, quibus uebatur, characteribus neglectis, alienos et patribus suis incognitos admitteret?

Fac autem, id superstitionis permiserit: an levis negotii res orat, eo præsertim tempore, quo contigisse vulgè arbitrantur, nempe solita captivitate, cùm scilicet universo Oriente Judæi dispersi vagabundus? Judæos quidem in Chaldaea versantes regionis Iuveras didicisse, id nullo negotio fieri posuisse damus: sed et pars Judæos, in Egypto, Phœnicia, Syria, insulis, aliquaque remotissimis regionibus, quæ per Nabuchodonosorem translati sunt, versantes, uno veluti consensu præstitissima quis credit? Neque enim reputandum est, Judæos et Israelites decem tribuum simul omnes è captivitate redisse, unque in patriam convenisse, longissimi enim temporis opus illud fuit, nec unquam omnes redire. Quām multi enim Hebreorum, avita regione semel deserti, provincias Asie, facto nunquam in patriam reditu, frequenterunt? His verò induciam ab Eadra characterum mutationem ne nosse quidem, nedum probasse, credimus. Quia positis facilè fieri posset, ut Eadram id molientem, sceleris et inexplicabili librorum sacrorum violationis accusarem.

Projecto si diutissimā in captivitate sine alienis feco lingua sua puritatem ita Hebrei servare potuerunt, ut Ezechiel, Esther, Daniel, et Eadra ipse, Aggeus, Zacharias, Malachias, in ipsa captivitate vel pauci post scribentes, non alio quam Hebreo sermone, qualis ante captivitatem obtinebat, uterentur; eos deinde temerè, sive levissimis de causis pristinos characteres penitus abiecisse, vix in animam inducimus. Utrum magis arduum, sermonis puritatem inviolatam, an scribendi rationem pristinam servare? Cui insuper bono characteres mutandi erant? Si sermonis Chaldaici usum necessitas consuetudinis postulabat, poterant Judæi simul utriusque linguæ usum conciliare, alterius quidem in sermone familiaris, alterius in religione. Ita plānō nostrā stata constanti consuetudine servant, ut per varias dispersi gentes Judæi vernacula sermone in commercio, Hebreico in religione utantur.

His argumentis, ex rei sequitate ductis, accedit testimonium vetustissimum apud Judæos auctorum, qui veteres semper mansisse apud gentes suum characteres ait; eodemque, qui modò obtinunt, priscæ etiam ritus exhibentes esse contendunt. Quia Moses sive Deus ipse probavit scribendi rationem, hanc, inquit, non sine scelere inexplicabil-

Ezdras, vir sanctissimus, levissimè ratione inducitus mutasset. Laudant in eam rēm Iudeū Socrātē, qui Mīssen colligit, ep̄us ipso Origene, primo è Christianis concurrit sententia assertore, vetustius: Gēmina tradunt ambo R.R. Eliezeres, in Talmūdō laudissimi; quos deinde sequitur turba: Rabbinorū in Gemmarā, et Buxtorfū, quem ducem plures viri doctissimi sibi in tē re statuerint. Porro cīm de facto agitur, ratio ipsa suadet, ut Iudeis de suis rebus testan̄tibus major quām ceteris fides habeatur. Hic majoris momenti argumenta pro hāc sententiā producentur.

Hic plānè adversa sententia nec auctoratum, nec argumentorum minori pondere statuerit. Littere, quibus jāndūt uehantur Iudei, neque ipsis tantum peculiares erant, neque proprie. Quam enim Moyes in Agypto didicerat scribendi rationem, hīc Phoenicibus et Palestiniis ante Iudeū adventum familiaris habebatur. Quārē nostrā scītā obtinēt apud Iudeū littera, à veteribus Phoenicis litteris seu veteribus Agyptis plānō discrepant: cādem enim ab ipso origine fuisse Agyptiorū, et Phoenicum scribendi rationem, in Prolegomeno Genesēs demōstravimus. Idem igitur minime sunt veterum ac recentiorum Hebraeorum characteres. Cū vero Samaritanorum littera veteribus Phoenicis aliōs sint, illud statutus oportet, veterum Hebraeorum characteres à Samaritanis nostrā scītā non abūsiōe. Hanc autem litterarum mutationem cīm alio tempore oportunita fieri non potuisse intelligamus, quām cīm solā captivitate Iudei aut cīm Ezdrā patriam repellerent; idcirco jure mēritique ceasemus, et potissimum state veterum characterum mutationem contigisse.

Esto autem. Agyptiorum litteras Moyes state à Phoenicis plānō discrepasse: non idcirco tamē evīcēs, veterum scribendi apud Hebrewos rationem Phoenicis, vel Chananiam fuisse dissimilem. Si enim Moyes omni sapientia Agyptiorum exultissimus, et in Agypto nutritus, illis p̄st̄re quām vernacula Agyptiorum litteris lucubrationes suas exaravit, non aliis sāne potuit, quām Phoenicis uti, quas à patribus suis in Agyptum migratiib⁹ accepérat. Quemadmodum enim illi vernacularū Chananiorū vel Phoenicum sermonem recinuerunt, ita et litteras easdem nullo negotio servare poterint. Vides hic nihil referre, cādemque rem nūlēminis

-colligi, cādemne fuerint Phoenicum et Agyptiorum litteras, an aliae?

Samaritanas litteras, quales hodie in Poptateacho Samaritanorum spectantur, ipsissimas esse veteres Phoenicum, id nemo sanscūtū negaverit: id enim satis superius existēt earum collatio. Porro eas litteras, quemadmodum et legem ipsam Mōysis, non aliunde plānē, quam ex sacerdotē Israēli Samaritani accepērunt, sacerdote, inquam, ab Asarathōdō rege Assyriæ ad eos instituētis missa (vide 4. Reg. 27, et Commentarium in hunc locum), quo tempore res Iudeorū et Phoenicum florētissime habebantur; neque alii scribendi ratio, quām que ab ipso origine, obīnēbat. Herām ergo constitutum habēmus Samaritanos characteres ipsissimos esse Hebraeorum ante captivitatem. Alium non dicit sacerdos vel Levita ad eos populos missus; neque alii descriptam legem Mōysis, quām litteris universa Palestine familiaribus, habēre poserat. Samaritani inter duas florētissimas gentes, Hebreos scilicet ac Phoenices, paci ipsi rariq̄e constituti, eorum lingua sīque scribendi rationem adoptare, vellent nōlent, cogebantur. Semel acceptum morem dimisiſſe illos, conjecturā nōlē satis firmā sive argūmento discimus. Maneat ergo apud illos adiūc veteres litteras, cādem cum vetustā Hebraicā sive Phoenicis.

Si Hebraeorum nostra ḡatia characteres alii habebant à Chaldaicis, illud evincitur, scribendi apud Chaldaeos rationem, quāvis propriis nostra tempora obtinuerit, manēante non raro eo sermone lucubrationes, ita penitus intercidisse, ut ne fama quidem sup̄serit. Eō etiam deveniendum est, ut successores in mediis Chaldaicis scribentes, quo tempore littere Chaldaicā florebant, aliud sāne à Chaldaicō scribendi genū adoptārint. Hac quis ferat? Igitur littere apud Iudeos nostra state familiares ipsissime sunt, quibus Chaldaei uehantur, cām eisdem pr̄ se frānt scripta primitiū Chaldaicē volumina, non eā modō quā in Chaldaicā, sed etiam in Iudeā et alibi exarata sunt.

Si quis hoc argumentum restorgueat, regērens Chaldeas quidem et Hebreicas litteras plānō eādem esse; ejus tamen rei in causa fuisse, quād Chaldeas termo Hebraicis characteribus semper expressus sit, quem olim morem Abraham, Chaldeus origine, in postorū, et illi deinceps in successores perpetuā constantiā traditione derivārint; his ego

respondeo: 1<sup>o</sup> vix in animum induci posse, Isaacum, Jacobum, exterisque patriarchas, diu in Chanaan versatos, cuius regionis vernaculum sermonem ipsi adoptaverunt, quorum posteri post Josue cum Phoenicis et Chanaanis commercii consuetudinem habuere, alienam et ignotam eidem regioni scribendi rationem servasse. Si avito patrum suorum sermone neglecto, vernaculo regionis assuerant, cur etiam à Chaldaeo scribendi more, ut ad Phoenicum transirent, non recesserunt? 2<sup>o</sup> Quam legem Samaritanum ab Iudeis habuere, hanc Phoenicis characteribus descriptam, quemadmodum nostrâ adhuc scâtate servata, accepterunt. Illud igitur litterarum genes apud Israelitas erat. 3<sup>o</sup> Iudei in hanc sententiam ultraconveniunt, quorum confessio cōsiderior habenda est, quod ad occultandam veritatem non modò nollâ utilitate ducantur, verum etiam è re ipsorum fore videatur, si tenebras offundere possent historiæ, quam hodie probro sibi esse dicunt. Profectò hodie nemo illorum illud aggredieretur, quod olim ab Esdrâ præstitum esse multis probatur, ut nimirum veterem scribendas legis rationem mutaret; quod facinus esse capio luendum arbitrarentur.

Iudei certè vetustissimi ultrafuntur, post solutam captivitatem è veteri scribendi ratione gentem suam recessisse. Hanc sententiam R. Josue in Nissa adversus Iuda sanctum et utramque Eliaserum defendit, assertens, Hebraicas recentiores litteras Assyrias apud Judeos appellari, quippe que ab Assyriâ originem duxerunt. Suffragantur huic R. Musarra in Gemarra, alter Judiorum doctior, et R. Moses Nachman, qui ante 500 annos florebat. Geminas pariter habent eruditissimi omnium Ecclesiæ Patrum, Origenes, Eusebius, et S. Hieronymus, quibus recentiorum criticorum doctissimi accidunt. Refert Origenes in fragmento recente editio à P. Montfaucon, in exemplaribus Hebraicis, sui temporis spectari nomen *Jehovah* veteribus Hebraicis characteribus, alli sancè à vulgaribus ejus statim, descriptum; ferunt enim silt, Esdram veteri scribendi more abrogato, novum post captivitatem substituisse. Idem nec obscurè scribit Eusebius, in Chronic., ad annum 4,740, addens, tanquam omnibus exploratissimum, Esdram, ut omne Judeos inter et Samaritanos commercium prohiberet, abrogati veteri scribendi ratione, novam inter Hebreos induxisse. Parla, nec semel nec obliter, et tanquam rem

exploratissimam repetit S. Hieronymus pref. in lib. Reg. : *Samaritani etiam Perataeum Moysis totidem litteris scriptitauit, figura taurina et apicibus discrepantes. Addit: Ceteri est, Esdram scribam alias litteras reperire, quibus nunc utimur, cum ad illud usque tempus idem Samaritanorum et Hebreorum characteres fuerint. Eodem etiam S. Hieronymo ibidem teste, ejus adhuc scâtate in Græcis exemplaribus nomen *Jehovah* Samaritanus litteris scriebatur; quod et asserunt Eusebius et Origenes. Et in illud Ezechielis 9: *Signa Tau in frontibus eorum, tanquam certum constituit: Antiquis Hebreorum litteris, quibus usque hodie attingat Samaritanus, extrema Tau littera crucis habet similitudinem. Origenes in eundem locum ex testimonio Iudei ad Christum conversi asserit, veterem Tau formam crucis exhibuisse, quod planè consonat cum veteribus elementaribus litteris Samaritanis, typis expressis, in quibus Tau rudem quandam crux p̄ se fert. Vide Palæograph. Græc. lib. 2, cap. 4, pag. 422.**

Ita sententia hujus veritas non auctoritate modo veterum Patrum nostre eruditissimæ faciliter, sed etiam Rabbinorum testimonio, veterumque librorum Hebraicorum fide, in quibus Origenis nō nomen *Jehovah* vetustis gentis characteribus prefereratur. Neque enim Origenes aliorum testimoniis, cum hec assererit, nitebatur; sed ipse, vir aliqui eo scientia genere excelsissimus, oculis à se explorata memoria prodebat. Ita pariter S. Hieronymus minimè cunctabundus, sed certa assertione mentem suam prodidit. Res erat igitur eorum Patrum scâtate exploratissima, ipsi Judeis non diffidens. Age modò, sententia oppositæ momenta expendamus.

Fatigam quidem oportet, Judæos pristinis moribus, ac litteris legis et religione semper inhaessisse, ut si quis hodiè aliquid è characteribus librorum sacrorum mutare aggrediar, supremum illi discrimen in se provocet. At si posas 1<sup>o</sup> hanc veterum Phœnicum characterum in Chaldaicos mutationem nihil in rebus, sed tantum in apicibus et litteris aliquid innovare; litterarum etiam Chaldaicarum vim, numerum, valorem cum Hebraicis prorsus convenire, ut alie in alias mutari integrâ sententiarum fide facilè possint; multò faciliter videbuntur hujus reformationis negotium, quam si de transformandis Hebraicis in Græcos characteres, quod ab Origene in Hexaplis factum est, ageretur, sive substituendis Latinis

pro Hebraicis, quod aliquando pro iis qui Hebraicò nesciunt, solemus. 2º Judorum cum Samaritanis similitas vetus erat, et omnium seculorum experientia probata; neque enim unquam inter utrosque populos convenire potuit. Quare nonnisi probabiliter credimus, Judeos, cum non possent à veterum characterum possessione Samaritanos detinere, alienos adoptasse, ne quid commune inter utramque gentem intercederet. Facili politica quadam, vel etiam si mavis, religionis ratio, quemadmodum Eusebius in loco superius relate innuit, eam mutationem nonnulli juvit. Fortasse enim gentis optimates et cautoles commercium omne cum Samaritanis Judais abespèravérunt, ne tandem aliquando Samaritanorum consuetudine, communis causi introducti, demum Judæi corrumperentur. 3º Subita quidem characterum mutatio, veteribus, quibus haec nostra scripta lex fuerat, abolitis, novos incognitos et inusitatos substituta privata auctoritate, nunquam in populo superstitionissimo et veterum consuetudinum studiosissimo induci potuit; sed sensim veluti per gradus inducta mutatio, auctoritate legitimâ et viri clarissimi opinione fulta, potuit quietis omnibus introduci; quemadmodum fermè simil exemplio, si apud nos è manibus populi novum Testamentum litteris Gothicis scriptum, et obsoleto Gallico sermone cœtatis Caroli V traditum, subduceret, ut luculentia nitidis characteribus et puritate sermonis editio substitueretur.

Ferebatur autem animo universus populus Iudeus in litteras Chaldaicas, quibus longo usq[ue] in captivitate Babylonicâ teneretur, in civili ac familiari commercio assueverat. Quid igitur ostendere poterat, quia etiam in iussi sacros et in libres Scripturae adoptaret, eum præseruum Esdras et viri quique in universo populo amplissimi novam librorum sacerorum collectionem, novumque Canonem adorarent; hunc verò Canonem illi instituerent, ut accuratius darent correctiusque sacrarum Scripturarum corpus, Chaldaicas de scriptum litteris, notissimis illis, et magis veteri Phœnicium charactere familiaribus, apud eos potissimum, qui Transœphrata tenentes?

Neque arduum videbatur, ut recepta illa Hierosolymis mutatio sensim ad Judeos per varias provincias dispersos transfunderetur. Pieramque enim loca, que Judeis frequenterbantur, regum Chaldaicæ ac deinde regum

Persicis, quibus tandem Chaldaea paruit, imperio subiciebantur. Quare Chaldaico vel Syriaco sive Aramæo (unus erat idemque) sermone, ut ipse regis et aulicorum Chaldaicæ et Persicis familiaris, utbatur. Hujus erat in commercio per universum imperium usus; codicemque scripta sunt edicta regum Chaldaicorum et Persicis in Daniele, Dan. 2, 4, etc., et 3, 24, 91, 94, et 5, 6, 7, et 4 Esdr. 7, 12, 28, et epistola ad eosdem reges, apud Esdras pariter l. 1, c. 4, 7, 8, relata. Ita sese res habuere usque ad Alexandrum Magnum, ceterosque post ipsum reges Graecos, obtinente ubique in Mesopotamia, Palæstina, Phœnicia, Syria, ceterisque Asiae regionibus plerisque sub Persarum imperio, in ipsa etiam fortasse Ægypto, Chaldaicæ vel Syriaci sermonis consuetudine, illi saltem in locis, in quibus regii praefecti sedem locaverant. Quibus ita se habentibus, facili Judæi, per universas istæ religiones dispersi, inductam publicâ auctoritate à viris in gente sub principiis reformatiōnem non statim quidem totam, sed sensim, et per gradus, quemadmodum hisce rerum mutationibus fieri solet, adoptarent. Neque illos sanci Judeus sive Israelita non opportuna sibi hanc reformatiōnem reputavit, quippe cùm magis familiaribus descriptis litteris sacra Scripturae tum primis exhiberentur. Cùm verò tunc primis certus librorum sacerorum numerus definiri copisset, ac nova sacerorum exemplorum recensio suscepta esset; omnes sanci oblatam sibi occasionem arripere, ut ad normam restituti publicâ auctoritate à viris docissimis exempli sua quaque corrigerent recenderentque. Simili exemplo nostrâ etiam astate accidit, ut Christiani avidius librorum sacerorum in vernacula lingua versiones conquiderint. Minor est autem innovatio, sacros libros, ignoto charactere ante descriptos, nostraribz litteris tradere, quam ex veteri originali lingua, populo ignota, que pluribus ante seculis obtinuit, novam vernacula lingua versionem tradere.

Quamvis autem Prophetæ Ezechiel, Daniel, et post ipsum Esdras, Nehemias, Aggeus, Zacharias et Malachias puram patimque Hebraicum sermonem in lucubrationibus suis adhibuerint, ubique tamen apud omnes quæcumque Judeos captivos Hebreicæ linguis puritatem retinuisse, nullo argomento probatur. Quemadmodum est in Occidente ad nostram usque astatem libri Latinis litteris frequentiis

mandati fidere, ejusdemque sermonis usum Ecclesia Latina nunc etiam in solemnis officiis retinuit; non inde tamen colligas, ejusdem finge usum familiariter apud omnes aquò obtinuisse. Quod verò nobis aperio satis argumento demonstrat, populum Chaldeos aquò ac puro putoque Hebreos assueuisse, illud est, quid in Daniele et Esdrā longa supersunt fragmenta Chaldaicè scripta, nullà subjectâ interpretatione. Tandem vix potest in dubium revocari, Daniëlem, e' g., et Neheniam, qui supra quaque munia apud regem gerebant, Chaldaicū sermonem non ignorasse, quamquam lucubrationes suas Hebreicis litteris tradidere. Urùmque ergo callebant: item igitur easter Israelitæ pro eiusque conditione, quibus commercium cum nō gentibus, inter quas vitam agabant, detinendum erat. Quare cùm absolute nesciretur, Hebreos in captivitate detentos Hebreos lingue puritatem servisse, ex quo opportunitate satis consecutio colligitur, namquā illos litterarum suarum spēces reformisse, illud tanquam certum statuitur, quod maximè dubium, ne dicam falsum, reputandum est; ex quo nihil melius conclusio deducitur.

Statim igitur veterum characterum apud Hebreos in novos, Chaldaicos scilicet, mutatione, superest, ut quoniam auctore hæc mutatio contigerit, perquiramus. Ille verò potissimum dissertationis hujus propositum collimat. S. Hieronymum, Origenem, et Eusebium ejus rei honorem Esdræ vindicisse, supra animadvertiscas. Suffragantur inter recentiores criticos plerique, qui substitutas Chaldaicas litteras Phoenicicas vel Samaritanas contendunt: quare adversus sententiam communis suffragio probatum constanterque pugnare vix ac ne vix quidem posse videmur. At enim qui fieri potuit, ut Esdras, vir private auctoritatis, excoxitata amit se mutationem, sedque auctoritate columnadò inductus Hebreis omnibus per universum latè orbem dispersis apprehaverit? Animadverte, Esdram non privata auctoritatis virum fuisse, neque minimi apud suos nominis; omnes virum reverebantur, veluti morum probitate, rerum gestarum gloriâ, et litterarum studiis insignem: cuius nomen apud ipsos profanos clarissimum habebatur: qui summis munitus auctoritate, ab ipso regis Persidis in Iudeam missus, ut gentem suam legibus moderaretur, ac in refractarios poenis animadverteret, i. Esd. 7, 11, 12. Esdras denique tanquam summus Ju-

daeorum doctor, et divino Spiritu afflatus vir apud omnes meritè habebatur. Tantus igitur cùm esset, post exactam summâ cum populi approbatione vitam, accedente insuper Nehemias, extororumque virorum principum auctoritate, mirari que, illum novam hanc characterum reformationem in libris sacris persuadere Judeis universis potuisse?

Hieronymus nunquā illud auctoritatis culmen in Ecclesiâ Latine, quod Esdras in synagoga, astigit. Hieronymus versionem veteris Testamenti ex Hebreo adornavit, quā in re adversarios quāmplurimos noctus est, nec ipse quidem aliam in Ecclesiâ impliebat dignitatem, quām sacerdotis. His tamen nequidquam obstantibus, eadem versio in publicis Ecclesiâ lectionibus recepta est, sensimque apud fidèles consecrata, eō auctoritatis devenit, ut nullo jubeat concilio, nullique supremâ auctoritate cogente, supra easter sola intra brevissimi temporis spatiū ferretur. Neque illud modò, sed ita ejus loco vetera exemplaria explosa sunt, ut hodiè vetus integrum nulla ratione inveniatur. Tandem rē devenit est, ut postremum generale concilium unam eam versionem authenticam declarat, easter novis versionibus abjudicat. S. Hieronymus, inquit, minori eruditioris famâ, minori auctoritato, et, verbo sit veela, minori mentis capacitate, quam Esdras possibat; nunquā enim S. Doctor divino Spiritu afflatus ad scribendum se contulit; nihil tamen secundus versionem eam Ecclesiâ Latina universe ita potuit commendare, ut easter abolitis sola regnaret. Car igitur Esdras, divino Spiritu afflatus, viro sui temporis doctissimo, et propheticâ dono insigni, non tantumdem tribuamus, ut universo Judaicâ Ecclesiâ persuadere potuerit levem hanc characterum mutationem, ut integrâ textis veritate, Phoenicicas apicibus novos alios substitueret?

Aliud etiam in eam rem non praetereadum argumentum accedit, quid Esdras esse Ju-dæi, si nunquā alias, ad eam mutationem recipiendam paratissimi censebantur, ut eam exigere, quin et poscere viderentur. Hebreorum enim quicunque in Transiaphratâ et Syriæ regionibus versabantur, Chaldaicas litteras et sermoni ita assueverant, ut soli inter eos litterati homines veterem scribendi rationem noscent. Quare si textus notis populi litteris reddebatur, via inserviabatur prouior, ut vulgè omnibus lectio et studium legis patet. Gravi etiam discendi genitum littera-

rem genus onere levatus populus, endent quo uiebatur studio, ut Chaldaicas litteras ob familiare commercium diceret, ipso pariter ad lectionem S. Scripturæ, tisdem descripsione characteribus, juvabatur. Poscebant ergo Iudei, summisque votis hanc litterarum mutationem flagabant.

Tandem in obscuræ licet versetar tota hujus mutationis historia, de quâ altius est in S. Scripturâ silentium, neque inter Iudeos ipsos de illâ scitis constet: certam licet ejus rei epocham, et quem multum Esdræ laborandum fuit, ut consilium suum universo populo persuaderet, ignoramus; facile tamen credimus, neque brevioris temporis rem fuisse, nec opera; nullique magis re eam mutationem fuisse promotam, quam insitâ Iudæorum in Samaritanos similitate. Quod enim penes Samaritanos esset Pentateuchus veteribus Phœnicis characteribus descriptus, id vel unique in eis esse poterat, cur Iudei pristinum scribendæ legis morem deserentes, novum adoptarent.

Ceterum ea quam hacten statim res novatio, quamvis nec Esdræ vetustior, nec multò recentior illo creditur, non ita tamen ejus rei certam epocham deflare audemus, ut vel minimum exercitare ab illâ per nos minimè licet. Neque ita Esdras ejus rei auctor constitutur, ut operam illiusuam navasse principes totius gentis viros negaverim. Totum etiam hujus substitutionis opus non ita statim absolutum perfectumque est, quin vestigia plurima veteris Scripturæ in sacris li-

bris manserint. Ita Origenis natae vetera quædam exempla suppetebant, in quibus nomen *Iehorah* vetustis scriptum characteribus exhibebatur; et sub Simone Machabeo excusos numeros prisci Samaritanorum characteribus videmus. Quare èd adhuc natae negotium reformationis non adeò processerat, ut nulla veteris scripturæ vestigia manerent. Cujus rei sive illud in causa esse potui, quid artificibus Phœnicis, qui nonnisi suas litteras adserant, Simon usus sit; sive quidq; statu sua aliquam vetustatis auctoritatem conciliare voluerit, pristinos gentis sua characteres literum revocans: quemadmodum apud nostros reges in moribus positum est, ut Latinam descriptionem in nummis excudant. quanquam veraculus regni sermo alter est à Latino. Quicumque demum Simoni persuaserit ratio, vix tamen credimus fieri posuisse, ut characteres populo prorsis ignotos in nummis excuderet.

Nihil igitur est cari fateri non debeamus, usitatas Moysi et Hebreis, post captivitatem Babyloniam usquæ, litteras fuisse Phœnicias, sive Samaritanas; earumque loco Chaldaicas, populo Chaldaicis et literis et lingue usitato minime repugnante, substitutas fuisse in sacris libris, quos Esdras, doctus junxit et plus scriba, Chaldaicè scripbat, recensuit, ordinavit, correxit, principibus gentis sum viris factum comprobantibus. Quare prisci Phœnicum vel Samaritanorum characteres sensim apud Iudeos desideri, ac exarati illi litteris libri sacri perire, ut manquim nisi Chaldaicè vel scriberentur vel legerentur. (CALMET.)